
 
 
 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ – SCUOLE – CUP I51F22001290006 
 

Determina dirigenziale per l’avvio della procedura di selezione, rivolta al personale interno, 
per l’affidamento dell’incarico di realizzazione del sito web d’istituto 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO il D.P.R. n.275 dell’08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022); 
VISTA la “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, inoltrata sull’apposita piattaforma in 
data 31/05/2022;  
VISTO il Decreto n. 33 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, “DECRETO DI 
APPROVAZIONE - ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole (Aprile 2022)”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
26/05/2022 al 24/06/2022” con il quale è stata comunicata l’assegnazione del finanziamento; 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 
VISTA la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;  
VISTO l’Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare 
un danno significativo” a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»;  
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI - C.F. 83000750782 C.M. CSTF020003 - AF3DF5D - ITIS FERMI

Prot. 0001273/U del 22/02/2023 12:49IV.5.4 - PNRR - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ - SITO WEB



VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» 
che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 
individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77”;  
VISTA la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante “Guida operativa per il rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”;  
VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) recante “Nota di 
chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR - Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”;  
RISPETTATO l’obbligo d’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP);  
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio risorse finanziarie – Avviso Pubblico PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE – Risorse di cui al 
DECRETO DI APPROVAZIONE della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale. – CUP I51F22001290006, prot. n. 7105/U del 10/11/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 26/01/2023 di approvazione del Programma annuale e.f. 
2023;  
CONSIDERATO che per la revisione e gestione del sito della scuola, sono indispensabili competenze 
specifiche per cui si rende necessario procedere all'individuazione di n. 2 esperti interni cui conferire 
incarico per lo svolgimento delle attività inerenti il presente avviso;  
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’avvio delle procedure di 
selezione di:  
 

- n. 2 figure di personale interno per l’affidamento dell’incarico di realizzazione del sito web d’istituto 
 
per l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ – SCUOLE – CUP I51F22001290006 (d’ora in avanti 
denominato Avviso).  
 
 La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di specifico avviso rivolto al personale interno 

all’Istituzione scolastica. 
 Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purchè ritenuta 

valida, idonea e pienamente rispondente alle esigenze progettuali; l’istituto si riserva inoltre di non 
procedere all’attribuzione dell’incarico a suo insindacabile giudizio. 

 L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite specifico provvedimento. 
 Nel caso di mancate candidature valide per l’attribuzione dell’incarico, si procederà ad emettere avviso 

per la selezione di esperti appartenenti ad altre Pubbliche Amministrazioni o esterni.  
 Le attività dell’esperto/degli esperti si intendono concluse con esito positivo solo nel momento in cui il 

sito è disponibile online ed è conforme ai criteri definiti nel paragrafo relativo al "Raggiungimento 
dell’obiettivo di conformità al modello sito per le scuole", e solo dopo che sarà concluso con esito 
positivo il processo di asseverazione da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale riportato 
di cui all’art. 13 dell’Avviso. 

 Ai fini della realizzazione del sito, si dovranno rispettare tutti gli obblighi di conformità contenuti 
nell’Allegato 2 e gli obblighi DNSH contenuti nell’Allegato 4 dell’Avviso. 



 Il compenso orario per le attività di esperto è stabilito in 35.00 €/h (euro trentacinque/00 a ora). Il 
compenso massimo previsto per ciascun esperto è pari ad € 2450.00, corrispondenti a 70 ore.  
Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Tutti i compensi sono onnicomprensivi.  
 Gli impegni di spesa relativi saranno imputati al capitolo P 01/11. 

 In ogni caso, gli importi complessivi saranno corrisposti a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi, e 
non potranno superare le soglie indicate nell’Avviso. 

 La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale ai fini della generale conoscenza e 
all’albo pretorio online. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     prof. Raffaele Le Pera 
             firmato digitalmente  


		2023-02-20T10:38:23+0100




